Taur. numero 53. D. Couart. d. cap. 7. num. 7. vers. Tertio illud, Aluar. Valafc. consultat. s. a. num. 5. ad 8. & consultat. 6. a. num. 4. ad 7. Pater Molin. de iust. & iur. tractat. 2. dict. dispe. 440 ex numero 3. Mantic. de contract. lib. 11. tit. 27. numero 2. vers. Nec obstat, & numero 34. & 5 Barbola in d. l. i. ff. solut. matrim. 6. p. a. numero 34. Gall. obstat. 8. numero quarto. Fachin. dict. lib. 8. controv. cap. 8. latissime Dominicus Gaito dict. capite quarto, ex numero 1714. Quod si dotes promissio praecessit, tunc virique confessio recepta dotes, a marito postmodum facta, nedum ipsi, sed & omnibus eius creditoribus tam anterioribus, dote postposita, quam posterioribus regulariter nocbit, ob iuris presumptionem, quod virtute illius promissionis dote fuerit recepta, & propter eam subsecuta d. i. contr. ad lib. 3. sed quoniam illicet etiam securitas, que post confessionem dotalium instrumentorum defolata dote ex parte, velin solidus exponentur, nullam exceptionem non numerata pecunia penitus openi, vbi nota communis, quam pluribus relatis resoluunt Matt. Affl. d. c. 40. per totam maximam a numero 9. vers. Sed in contradictione Anton. Gom. d. num. 5. limitat. 4. & 6. (vbi late explicat) D. Couart. d. lib. 1. var. c. 7. nn. 6. Roland. c. 7. numero 18. & cons. 70. numero 10. lib. 4. Anton. Gabr. commun. concil. 3. tit. de iur. d. i. concil. 4. Cardin. Mantic. de contract. lib. 1. tit. 20. numero 12. & tit. 27. numero 35. Menoch. de praf. dict. lib. 3. praf. 17. num. 20. & a num. 53. & praf. 13. a numero 21. Valafc. d. conf. 5. numero 9. & dict. cons. 6. n. 11. (licet postea numero 8. leuiter recessit) Pater Mol. dict. dispe. 440. numero 9. Barbola. in dict. l. i. ff. sol. marim. 6. p. numero 39. vers. Quod si dotes & a numero 50. ad 55. Fachin. contra. in lib. 8. cap. 87. Matelot. var. ref. libro primo, c. 8. numero 13. Dominus Gaito de credito, cap. 4. quarto 11. a numero 1754 ea tamen inter hunc, & precedentem casum, cum dote promissio non praecessit, exhibita differentia, tametq; a plenis ex illis negata, quod in illo quidem mariti confessio, creditoribus eius suis anterioribus, hue posterioribus nedum non praecedit quin intra legitima tempora opponere valeant exceptionem seu querelam non numerata dotes, ita sola eius oppositione obtineant, dum dotes numeratio per vxorem, eisf; heredem probata non fuit, sed nec post lapsum temporis illis praecedit, si onus probandi non esse numerationem factam in se affutare velint, cum huiusmodi exceptio similis, sit exceptionem non numerata pecunia in mutuo, que solum post primiti temporis lapsom excluditur quoad priuilegium solius allegationis, & probandi oneris in aduersariis transferendi, non etiam quoad ius partis, de illo docere voluntis, si ex exceptione 3. iuncta glossa probare, & i. in contractibus 14. iuncta glossa, verbo nullo modo, in principio, vers. Sed Ioan. contra. Cod. de non rem. pecun. princip. int. de iure. obligat. vers. Sic sit. iurata glos. verbo obligatur, vers. Adhuc tamen, & vbique communis, quam iuritus differt. 25. apius comprobabo, quare & in exceptione non numerata, vel recepta dotes idem erit, ut omnes ibi referendi pro comperto habent, dotes ac mutui causam aequalitatem, & a ceteris, in quibus longe alius ius obseruantur distinguentes, ut pte alii videtur & apud Gregorium Lopez in l. gloss. 1. ad med. vers. Tu dic, titul. 1. par. 5. Valafc. dict. consultat.

6. numero 9. Nicol. Genoa de script. prim. libro secundo capite primo, numero 12. & in terminis relevantiis post aliis Barbola. in dict. l. i. ff. sol. marit. 6. p. numero 27. & 36. vers. Sed quia verius, Dominus Gaito de credito, dict. cap. 4. quarto 11. a numero 1775. ad numero 1781. at vero in hoc casu praemissa promissionis, subsequens recepta dotes confessio, omnino praecedit quibuscumque mariti creditoribus, aliqui qui dote postposita (ut diximus) sicut ipsi mariti, quia vera presumitur, non autem donandi animo facta, aut spe future numeracionis, ex d. s. sed quoniam & communis, proxime resoluta, atque adeo aduersus eam nonquam creditores admittentur, ut nec admittentur ipse maritis, nisi in se absentes onus contrarium probandi, nempe dote non fuisse solutam, ut post Salyer. & alios resolunt. Affl. d. dict. 40. 2. numero 11. Barbola d. 6. p. numero 35. vers. Non obstat, pte princip. Gaito d. quarto 11. a. 1784. Dixi regulariter, quia aliquando ex causa dotes accepta confessio, cui etiam promissio antecedens, creditoribus non praecedit, siue anterioribus, quia forsitan absentes fuerunt, aut aliqui confessionem iudeo ignorarunt, cum ex ea causa refutari possint, ne illis lapsus temporis obster, iuxta doctrinam Matt. in l. 1. s. si quis propter numero 1. ff. de iur. atque prin. quam late exornamus dicitur. 8. num. 35. adeoque eiusmodi beneficio implorato, post lapsum etiam tempora admittunt ad propontandam querelam non numerata dotes cum suo primitio, ut resolunt Alex. numero 35. & Socin. numero 90. uterque ad fin. & post aliis Barbola d. 6. p. numero 45. vers. Quinto, in d. l. 1. ff. sol. marim. Surd. cons. 49. numero 36. in fin. & numero 37. vol. 4. Mantic. de contract. lib. 1. tit. 20. numero 41. Marecot. d. cap. 8. numero 20. Gaito dict. cap. 4. quarto 11. numero 1793. & 1795. siue tam posterioribus, quam posterioribus, si ex manifestis indicis probare possint collusori, & fraudulenter tales confessionem emanasse, iuxta superius tradita numero 66. & quae tradunt Bart. & alij in post contractum, ff. de donat. & in Authentic. sed iam necesse, Cod. de donat. ante mpt. Quia mox disserimus, sed solutionem secundam confirmat. & in terminis resolunt D. Pres. Couart. d. lib. 1. var. c. 7. n. 7. pte princip. vers. igitur si confessio, Menoch. d. lib. 3. praf. 13. a numero 51. & praf. 13. n. 18. vers. scimus vero. Mantic. de contract. dict. lib. 11. tit. 20. a numero 35. (qui duo varias fraudis in eiusmodi confessione admissoe conjecturas adfrunt) Barbola d. 6. p. n. 41. Dominicus Gaito dict. quarto 11. n. 1797. & 1798.

Denique Text. in 1. confirmat. postremo allatus, in l. s. quis post hac 9. vers. Desierant, illis: non quia aliquoquin manier dotalium instrumentorum tenere confessio, sed quoniam se corporaliter tradidisse docuerit, iuncta glossa, verbo nullo modo, in principio, vers. Sed Ioan. contra. Cod. de non rem. pecun. princip. int. de iure. obligat. vers. Sic sit. iurata glos. verbo obligatur, vers. Adhuc tamen, & vbique communis, quam iuritus differt. 25. apius comprobabo, quare & in exceptione non numerata, vel recepta dotes idem erit, ut omnes ibi referendi pro comperto habent, dotes ac mutui causam aequalitatem, & a ceteris, in quibus longe alius ius obseruantur distinguentes, ut pte alii videtur & apud Gregorium Lopez in l. gloss. 1. ad med. vers. Tu dic, titul. 1. par. 5. Valafc. dict. consultat.

tempora opponenti, ut preferatur dote, de qua per solam mariti confessionem constat, dum, contrarium ex aduerso probatum non fuerit iuxta ea quae superioris resoluimus, quomodo eam l. relat. gl. verbo datalium, paulo post non obscurè intellexit, dum sic loquitur, Sic ergo excipit fuisse eius intercessi, sicut alij credentes, atque ita merito eam gl. ad hoc expedirent Bart. Fulgo. & Paul. Caltr. quos referit, & sequitur Tiraq. de reratua confang. d. 8. gl. off. 18. numero 91. a. vers. Sed in praeterea, quoniam impetrato loqui eos, qui dixerit speciali facilius considerari in d. l. si quis possit, intrepide affirmavit And. de Ifernai, relatus ac receptoris a Matthaeo de Affl. qui & alios eiusdem sententia autores congerit d. dict. 40. 2. numero 11. ac pro certo supponunt D. Couart. d. libro primo, var. cap. 7. numero 6. s. quod praeceps, vers. Si o. fane, Barbola in d. l. 1. ff. sol. marim. 6. part. numero 35. vers. Cui minime.

Superest, ut secundum argumentum confirmationem diluamus, sumptum ex d. Aub. sed iam necesse, vers. At si debitor, in illa gl. verbo suspicio, in fin. C. de donat. ante mpt. Qui Text. obstante quoque videtur his, que circa dotes receptione confessionem tradidimus, ut in dubio minimè in creditorum nedium posteriorum, sed nec anteriorum fraudem facta confutatur, sed vel spe futura numeracionis, vbi nulla dotes promissio praecessit, ut ex vi querela, intra legitimum tempus oppositio, ipso iure tuti sunt, vel si praecessit, ratione vera receptionis. Sed non obstat, quia licet Bart. & alij plures a mox referendis citati, dulci argum. d. Aubent. ab ea communis traditione recesserint, inter quos fuit Valafc. d. consultat. 6. numero duodecim, tamen plane falluntur, ob apertam differentiam, quam inter dotes promissionem à principio factam & dotes augmentum, in rebus mobilibus ex intervallo subsecutum Iustinianus Imp. considerat in corpore. unde prafata fumitur Aubent, nempe in Aub. agnitis, dotes. 5. aliud quoque, collat. 7. in illa namque nullam presumit fraudem, in hoc vero presumit plane sentiens, quod si matrimonio constante maritus confutatur, se doten recipiente nulla fraus praesumetur, quoniam illa presumetur si post doten constitutum, cuius augmentum se recipiente debitor fatetur, cuius differentia ratio in obscuro non est, quia cum à communiter accidentibus donis in matrimonii promitti, & solus soleat confessio quod sit recepta, utpote moribus hominum consonans, verisimilis est, adeoque iure admittitur, ex reg. Text. in l. ob. 11. ff. d. reg. iur. c. inspicimus 45. ed. sit. in 6. at poliquam dotes data est, non solet augeri, id eoque ex eius augmentatione velut insolite, & multo magis ex eius confessione facilius fraus presumetur, arg. Text. in l. s. C. de nascitulariis libro undecimo, quam rationem optimam considerat D. Pres. Couart. d. libro primo var. cap. 7. numero 6. vers. In contrarium, in fin. cum vers. seqg. & post Bulgarinum numero 54. qui eadem ratione vpus est, Petrus Barbola numero 39. in d. l. 1. ff. sol. marim. vbi alios tam sentientes referit, subscrivit Dominicus Gaito d. quarto 11. a numero 1762. Sed eti maxime dotalis augmenti confessio in bonis mobilibus constante matrimonio facta, de fraude suspecta sit ea nihilominus fraus admissa censor in fraudem anteriorum mariti creditorum quibus ius iam quatinus est, non etiam posteriorum qui velut ab ipso causam habentes, non alio iure potiri debent, ex reg. l. quod ipsi 143. & l. in his quae officium 17. s. 1. ff. reg. iur. cum his, que superioris tradidimus numero 58. & que post aliis tradidit Ioan. Petrus Sardus consil. 48. numero 31. nihil sciens alias ex manifestis indicis constare possit ex animo futuro quoque credidores fraudandi, iuxta nuper tradita numero 71. confert elegans Text. in l. sed si maritus 14. sed & si consente, ff. qu. & quibus, per quem Text. in his terminis notauit, extra eos reliquias doctrinam relat. gl. verbo suscipio, Bart. in ead. Auch. sed iam necesse, numero primo, vers. Brenier, quem sequitur dum ad eum se referit Aret. in l. s. d. numero 21. numero quarto, vers. Vtrum autem possito, ff. de verb. obligat, apertius Alciat. cons. 32. numero primo, & post aliis D. Pres. Couart. d. libro 1. var. cap. 7. numero 7. pte princip. vers. Sed praecandum, Barbola in d. l. 1. ff. part. numero 40. & ad fin. & numero 41. Gaito de credito d. cap. 4. numero 1762. ad 1767. Quare multo minus futurorum creditorum staus profunda est in recognoscere judicialiter chirographum. Nec ea induci posset ex solo, quod talis recognitionis vel confessio magna fuerit quantitas nisi alia, & quidem perpicue, & clara, iuxta reg. l. lib. 6. in illa gl. & communi, Cod. de doolo, accedit conjectura, ex quibus futuros creditores fraudandi animus, argutur, iuxta ea, quae diximus, quarum nulla in specie nostra hinc vel allegata saltem fuit, in modo magis in ea huiusmodi fraudis presumptio excludebatur, quod inter homines negotiorum cunctis Hispanensis, commercium in Indianum partibus habentes, à quo commercio genere pauci exceptunt, frequentissimum in huiusmodi contractus magnarum etiam quantitatibus per simplicem schedulam celebrari, & postmodum ad instantiam creditorum cautius hibi propicie voluntiam earum recognitionem vel in iudicio, vel coram publico tabellione fieri, ut altiorum plurium causarum experimento cognoui. Adeo quod nihil obstat doctrina illa Butrij. quam referit, & sequitur Alex. cons. 26. numero 1. in fin. lib. 1. & cons. 57. numero 2. ad med. lib. 5. cuius in calce arg. meminimus; quia procedit in actu sui natura suspecto, ob iuris prohibitionem; qualis ille sit de quo Alex. in illis locis loquitur, nempe confessio nisi debiti in instrumento facta in favorem eius, qui alias iure relieti capere non posset ob praeiudicium legitime filiorum, iuxta reg. Text. in l. qui testam. 27. ff. de prob. qui ad hoc celebris est, cundum omnes ibi, & plures relatios à Tiraq. in l. s. quoniam, verbo donatione largitus, a numero 28. Cod. de revo. don. & de verrat. consangu. s. 1. gl. off. 8. numero 80. & 85. Anton. Gomez. ad 19. Taur. numero 35. & 36. D. Couart. d. libro primo var. cap. 7. numero 6. vers. In contrarium, in fin. cum vers. seqg. & post Barbola numero 34. qui eadem ratione vpus est, Petrus Barbola numero 39. in d. l. 1. ff. sol. marim. vbi alios tam sentientes referit, subscrivit Dominicus Gaito d. quarto 11. a numero 1762. Sed eti maxime dotalis augmenti confessio in bonis mobilibus constante matrimonio facta, de fraude suspecta sit ea nihilominus fraus admissa censor in fraudem anteriorum mariti creditorum quibus ius iam

Elam 1; ff. de donat. aut. committere parbat, vt sequens proximus euentus demonstravit, vt cum Bartol. ibi à numero secundo, & ceteris communite, latè probat, ac prosequitur Menoch. de presumpt. libro tertio, presumpt. 124. à numero quinto. Quæ omnia ad speciem nostram, in qua de judiciali recognitione agimus, absque illo anteriorum creditorum prædictio, vel probabili indicio fraudandi futuros nihil artinent.

Iam ergo ad ultim. argument. solutionem accedamus, inde vim suam munientis, quod chirographum illud, ab Andreatin fauorem Gundisalui recognitum, legitima causa destrutum fuit, adeoque ipsi Gundisalui proficer non potuit nédem ad hypothecariam actionem, sed nec ad personalem. Id quod etiam parum obstat, nam etsi regulam verisimilium esse agnoscamus quia latè olim differui in prædict. ad Text. in cap. si canticus 14. de fide instrument. & inferius quoque differunt dixerat. 25. at in chirographo illo verificatam esse inicias co., quippe cum eius regula ratio repugnat, que licet multiplex tradi soleat, illa tamen verisimilis est, quam tradiderunt Abbas Panormi. ibi, numero se. undeo, vers. Et ex hoc, Felini numero primo, & ceteri communiter secundum infra. referendos, atque inibi ego latè comprobavi, quod nimirum cautio, seu promissio, vel confessio in scriptura contenta, nullam continens causam, ob quam illa sit emissa, cum in dubio donandi animus minime presumatur. s. eleganter 24. s. 1. in fin. ff. de pignorat. act. l. cum aurum 50. similiter in fin. ff. de solut. l. cum deindebito 25. in princip. 2. vers. qui enim soluit. ff. de probat. cum vbiisque notariis, & ab Alciat de presumpt. reg. 1. presumpt. 3. Mafcard. qui latissime ultra alios prosequitur de probat. tomo primo, conclus. 555. per totam, Menoch. de arbitrat. libro secundo, cap. 88. ex errore potius debere ex existimant, quam ex deliberato animo processisse intelligitur, argument. Text. in l. sed & se quis 5. s. vltim. in fin. iuxta inductionem Bartol. & Alexand. numer. primo, ff. si quis cauionis, nam etsi nec is praesumit soleat, vt latè probant, & prosequintur Alciat. & Menoch. de presumpt. ille regul. 3. presumpt. 2. 1. his verb. libro sexto, presumpt. 22. per totas, at in dubio potius praesumitur, quam donatio, vt sentit gloss. vero eamque causam, in l. generaliter 12. C. de non num. pecun. vbi apertius hoc docuerunt Bald. in 4. opposit. numer. 13. & 14. & Angel. numero quinto, versic. Aut debitator, & post alias Alexand. confit. 13. numer. 2. & 3. libro primo, atque alibi passim, Phillipus Decius confit. 126. num. 1. Grammatic. de c. 68. numero tertio, & Mafcard. d. concis. 555. num. 5. adeoque obligare non potest nec naturaliter quidem, iuxta regul. Text. in l. si per errorem 15. ff. de iurisdict. omn. iudic. iuncta l. 1. in princip. & conventionis, versic. adeo, ff. de past. l. 2. & 3. ff. de obligat. & act. l. Sichuan 95. s. naturalis, ff. de solut. l. cum amplius 24. s. is natura debet, ff. de regul. inv. Quæ quidem ratio fatis (ni fallor) colligitur ex d. l. cum de indebito 25. s. fin. iuncto precedent. contextu, vbi ratio presumpti, vel non presumpti erroris facit, vt is qui indebitum se soluisse dicit, vel indebitum probandi onore liberetur, eo in adversarium translatu, cum scilicet error presumitur, vt in specie s. fin. antem, vel illud in se suscipiente teneatur, cum error non presumitur, vt in

d. actu

Dissertat. XXII.

271

d. actu 6. de testament. producit. numero vigesimo quarto. Malcard. dict. conclus. 977. à numero desimo sexto, & Nicolaus Genoa dicit. quest. 4. à num. 114. & libro secundo, quæst. 1. numero tertio. 77 Cuius contrarium procederet * in libro, vel schedula, ad mutuas dati, & accepti rationes se referente, vt in chirographo illo de quo agimus euinit, nec enim tunc error admissus dici potest, cum in eo expressa fuerit dati, & accepti rationum causa, quæ licet non ita specifica sit, ac si contractum, vel negotium extineret, vnde illæ rationes procederent, non idem minus sufficiens center debet, cum saltem impulsua sit, & voluntaria, ac certam scientiam constituerent demonstraret, id quod in terminis satis deducitur ex L. emptor 47. s. Lucius, illuc: ex ratione mensa, iuncto fin. illuc, si tantum ratio accepti, atque expensi effectus computata, ff. de pastis, & melius ex l. Publica Maria 26. s. fin. illuc, item ex ratione patris vestri decimi, iuncto Text. ibi, sed probationem depositarum rerum impliri posse, ff. depositi, conferit, & Text. in L. creditor 60. s. 1. in prime. iuncto vers. Item si maritus, ff. mand. in l. Campanus 47. vers. Sed si cum fuerit, ff. de oper. i. b. & in l. Tito 107. al. 108. ff. de verb. oblig. cum his quæ per hæc iura nonauit Bald. in l. generaliter 13. quæst. 4. sub numero 2. C. de non num. pec. & in l. 3. quæst. 17. sub numero 10. vers. In contrarium, C. de collat. & magis in terminis idem Bald. conf. 463. numero primo, vers. In contrarium, vol. 1. a. sterner, promissionem in instrumento factam florenorum 600. pro restauratione, sufficienter contineat causam, ad hoc vt ex eius defectu non possit talis promissio per exceptionem elidi, Salic. in l. v. numero sexto, vers. Sed iuxta prædicta quæst. C. de confessi, dicens debiti confessionem in scriptura factam pro resto, & saldo rationum habere causam annexam, hac addita ratione, quod rationes supponunt hinc inde accepta, & data ex iusta causa, l. si quis ex argentiaria 6. s. rationem, ff. de edendo, lequuntur Alex. conf. 4. numero 8. & conf. 83. numero 6. & libro 1. & conf. 41. numero 4. libro 6. Steph. Bertrand. conf. 298. numero 2. vol. 2. Marrant. d. actu 6. numero 15. Nic. Genua de script. pri. libro 1. quæst. 4. premissi, numer. 254. & d. lib. 2. quæst. 1. numero 6. quidquid idem Alex. contrarium parum sibi confitas voluerit conf. 182. numero 5. libro 2. (vbi cum in arg. citauit) & conf. 5. numero 2. cod. lib. 2.

DISSERTATIO XXII.

De mandato de recognoscendo chirographo, an appellationem admittat quoad vitrumque effectum, tam suspensum, quam devolutum? & obiter de mandato de exequendo, ac de declarando ante litis ingressum ad interpretationem, l. 1. §. vltim. ac totus fermè tituli, ff. de interrogacionibus in iure faciendo, ac de micrograt. act. aliorumque difficultum iuris locorum.

S V M M A R I A.

- Appellatio iure permittitur à indicis mandato, scilicet decreto, grauamen irreparabile continete.
- Adiutor iure suo instrutus, ac probationibus munitionis accedere ad indicium debet, nec intentionis sua fundamentum ab adversario petere.
- L. 1. §. vlt. D. de interrogat. in iure fac. ac de interrogat. act. expeditur.
- Mandatum de recognoscendo, preparatorium est ad executionem, per quod ad illum decemur.
- Appellatio iure permittitur a sententia interlocutoria, habente vim diffinitoria, & an a mandato de exequendo appellatio suspensiva detur? &c. num. 30.
- Concessio aliquo, & id omne concessum videtur, per quod ad illud denatur.
- Appellatio quad suspendendi effectum non admittitur à mandato de recognoscenda scriptura, an sit propria, nec ne.
- Appellatio iure civili quod suspendendi effectum non admittitur à sententia merè interlocutoria, hoc est neque diffinitoria vix habente neque continent grauamen, per appellationem à diffinitoria interpositam irreparabile.
- Mandatum de recognoscendo, neque sententia diffinitoria vix habet, neque grauamen continet irreparabile, & quare: & quid in mandato de declarando remittitur.
- Hispalis; & Granatensis Senatus observantia, & incidentis decisio Granatensis.
- Regula, que prohibet, adiutor petere intentionis sua fundacionem, & probationem ab adiutorio, & defendit ab imputacione nonnullorum, regularum in contrarium statuuntur.
- Præcedit in probatione, quæ sumenda est ex instrumentis, vel testibus ab adversario producendis.
- Lex x. §. 1. ff. de interrogat. in iure fac.

Z 4 mirum